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TEXT BOOKLET – INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

Do not open this booklet until instructed to do so.
This booklet contains all of the texts required for Paper 1 (Text handling).
Answer the questions in the Question and Answer Booklet provided.

LIVRET DE TEXTES – INSTRUCTIONS DESTINÉES AUX CANDIDATS

Ne pas ouvrir ce livret avant d’y être autorisé.
Ce livret contient tous les textes nécessaires à l’épreuve 1 (Lecture interactive).
Répondre à toutes les questions dans le livret de questions et réponses.

CUADERNO DE TEXTOS – INSTRUCCIONES PARA LOS ALUMNOS

No abra este cuaderno hasta que se lo autoricen. 
Este cuaderno contiene todos los textos requeridos para la Prueba 1 (Manejo y comprensión de textos).
Conteste todas las preguntas en el cuaderno de preguntas y respuestas.



TEKST A

Blend løs derhjemme
Køl ned med en smoothie i sommervarmen.  Lørdagsliv bringer tre
af juicebaren seJUICEyou’s opskrifter.

For alle tre opskrifter gælder, at ingredienserne skal blendes, indtil
mælken har gjort drikken lind, og frugten er så blendet, som man
ønsker det.  Det kan være flot med enkelte små stykker frugt
tilbage i drikken.  Juice, der skal tilsættes smoothierne, er bedst
friskpresset, men hvis man ikke er udstyret med en saftcentrifuge i
køkkenet, kan man bruge købt juice.  Målene er cirkamå1 og kan
ændres efter smag.

KPM (den milde)

½–1 kiwi
Saften fra 2 pærer
4 spiseskefulde melon efter sæson 
og smag (f.eks. honning-, galia- 
eller netmelon)
½–1 dl A 38 med 1,5 procent fedt 
3–4 isterninger

Det hele blendes, hældes i glas og
serveres med det samme

Bananaboat med Jordbær
(sommerhittet)

1 banan
5–6 gode friske jordbær
4 dl friskpresset appelsinjuice
En halv dl A 38 med 1,5 procent fedt
3–4 isterninger

Det hele blendes, hældes i glas og
serveres med det samme

Yellow velvet (den friske)

1 skive ananas (ca. 1 cm tyk)
1 lille passionsfrugt eller en halv stor
1 dl friskpresset appelsinsaft
½–1 dl kærnemælk – ikke økologisk, da den er for sur
3–4 isterninger

Det hele blendes, hældes i glas og serveres med det
samme
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TEKST B

Medvirkende:

Mads Mikkelsen
Sonja Richter

Nikolaj Lie Kaas
Paprika Steen

Instruktion:

Susanne Bier

Susanne Bier – instruktøren af kæmpesuccesen ”Den Eneste Ene”, som blev
set af næsten 1 million danskere – har lavet en ny gribende og intens film.
Den handler om fire mennesker og deres pludselige og uforberedte møde
med livets skrøbelighed – og ikke mindst med kærlighedens styrke.

Cecilie (debutanten Sonja Richter) og Joachim (Nikolaj Lie Kaas) er unge og
forelskede.  De skal giftes og fremtiden ligger lys og lykkelig foran dem.  Men så går det
galt, og pludselig er alting forandret.

Ikke kun for Cecilie og Joachim, men også for Marie (Paprika Steen) og Niels
(Mads Mikkelsen).  Marie og Niels er begge i slutningen af 30’erne og lever i et lykkeligt
ægteskab med tre børn, men deres ægteskab sættes på en hård prøve, da Niels forelsker sig
lidenskabeligt i Cecilie.  Spørgsmålet er om Niels og
Cecilie er parate til at opgive alt for deres kærlighed.
En ting er sikkert, ingenting kan blive som før…

”Elsker dig for Evigt” handler om at miste
kontrollen, se livet i øjnene og turde den store
kærlighed. 

Nogle gange er kærligheden størst, når man
allermindst forventer det!

Manuskriptet er skrevet af Anders Thomas Jensen.
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TEKST C

Interview med Torben Tellefsen,
leder af Uropatruljen ved
Randers Politi
»En tidligere amfetamin-sælger arbejder nu på en gård langt væk herfra.
Når han skal besøge sin mor i Randers, sker det efter aftale med os.  Han
parkerer sin bil på en rasteplads uden for byen.  Der samler vi ham op
og kører ham det sidste stykke ind til hans mor.  Han er på besøg et par
timer, hvorefter vi henter ham og kører ham tilbage til rastepladsen
igen,« fortæller Torben Tellefsen, der er leder af Uropatruljen ved
Randers Politi.  Han fortsætter: »Det lyder grotesk, når man fortæller
det, og mange vil sikkert sige: Er det virkelig lille Danmark det her?  Men
det må vi desværre svare Ja til.«

Sælgeren havde arbejdet for kriminelle personer fra gruppen
Cerberus.  Et navn der ligesom H20 pludselig kom på alles læber, da
TV2 satte fokus på bandekriminaliteten i Randers og gjorde byen kendt
for andet end reb og regnskov. 

Om historien bag navnene forklarer Torben Tellefsen: »Begrebet H20
opstod for et par år siden.  Det var betegnelsen for en løs gruppering af
unge, der havde H20-trøjer som kendetegn.  De lavede oprindelig
berigelseskriminalitet — først og fremmest rambuktyverier.  Men den
del af deres kriminalitet fik vi i politiet skovlen under for et par år siden,
da 20-25 stykker fra gruppen blev fængslet.«

De er imidlertid alle løsladt igen og cirka 15 af dem er atter aktive i
den kriminelle verden.  Det er unge mænd i alderen 18-28 år.

Gruppen har nu taget navnet Cerberus, og de kriminelt aktive i
gruppen lever nu først og fremmest af salg af amfetamin, mens
anabolske steroider og ecstasy udgør en mindre del af deres vareudbud.
Gruppen er rockerrelateret, men knytter sig ikke til nogen bestemt
rockergruppe.

»De kriminelle fra Cerberus fremstår som store, stærke fyre, de har
flotte biler og lever et liv, hvor der er gang i den.  De har en attraktiv
omgangskreds, og derfor kan det være svært at overbevise unge om, at
de fyre skal man holde sig fra. «
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TEKST D

Kæmpehvepse breder sig
sandsynligt på grund af det varmere
klima, som også i Danmark har givet
den ekstra gode betingelser, mener
Peter Gjelstrup.

Undersøgelser viser, at hvepse og
bier hører til på listen over de mest
farlige dyr i Danmark.  Hvert år dør én
person som følge af stik fra disse
insekter.  Det er forskelligt fra person
til person, hvor voldsomt man reagerer
på bistik, men er man i forvejen
allergisk over for bi- og hvepsestik, er
der grund til at være på vagt over for
den store gedehams.

Kæmpehvepsen bor i hvepseboer, der
minder meget om almindelige
hvepseboer – bare større.  Boerne kan
sagtens blive op til 30 centimeter i
diameter.  Tidligere byggede
kæmpehvepsene hovedsageligt deres
boer i hule træer og skorstene, men
iagttagere er også begyndt at berette
om frithængende boer.  Har man et
sådant hvepsebo i sin have, er der ikke
meget at gøre.

»Begynder man først at genere dem
og rage i deres bo, så bliver de virkelig
aggressive, og så er der fare på færde.
Hvis man på nogen måde kan holde det
ud, så sørg for at lade kæmpehvepsenes
bo hænge.  De vender nemlig aldrig
tilbage til et forladt hvepsebo, så jo
længere, det hænger, efter de har
forladt det, jo bedre beskytter man sig
selv mod, at der kommer et nyt hold
hvepse« fortæller Peter Gjelstrup.

Tre centimeter.  Så stor er den
hveps, som i de seneste årtier
har bredt sig til hele Danmark.
Lad den summe i fred, lyder
rådet fra en ekspert.

Star gedehams.  Eller Vespa crabro.
Det kaldes den kæmpehveps, som nu
har bredt sig til hele Danmarks have
fra Lolland-Falster, Møn og
Sydsjælland.  Bortset fra størrelsen
minder den med sine brune og gule
striber om en almindelig hveps.  Holder
man sig på afstand, så den kan arbejde
i fred, opfører den sig normalt ikke
aggressivt.  Men som enhver anden
garder beskytter den sin dronning med
vinger og brod, hvis det er nødvendigt.  

Dens stik forårsager en voldsom
smerte, fordi det indeholder langt mere
gift end et almindeligt hvepsestik.

»Det gør hamrende ondt, men er man
først blevet stukket, er mit råd, at man
sætter en såkaldt insektsuger på
stikket og forsøger at suge så meget af
giften ud som muligt.  Det kan lindre
smerten.  En insektsuger kan købes på
apoteket«, oplyser Peter Gjelstrup,
seniorrådgiver fra Naturhistorisk
Museum i Århus.

Et farligt dyr
Kæmpehvepsen stammer oprindeligt
fra det sydøstlige Europa, men har
bredt sig nordpå de senere år, højst
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